



2023年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月10日

上場会社名 株式会社データホライゾン 上場取引所 東
 コード番号 3628 URL http://www.dhorizon.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内海 良夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理本部長 (氏名) 内藤 慎一郎 TEL 082-279-5525
 四半期報告書提出予定日 2023年5月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2023年6月期第3四半期の連結業績（2022年7月1日～2023年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年6月期第3四半期	3,250	53.4	△369	—	△468	—	△554	—
2022年6月期第3四半期	2,119	8.5	△316	—	△302	—	△261	—

(注) 包括利益 2023年6月期第3四半期 △554百万円 (—%) 2022年6月期第3四半期 △250百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年6月期第3四半期	△44.69	—
2022年6月期第3四半期	△24.65	—

(注) 当社は、2021年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、当期純損失であるため算定しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年6月期第3四半期	7,994	4,142	50.0	315.67
2022年6月期	2,263	1,286	53.0	112.99

(参考) 自己資本 2023年6月期第3四半期 3,993百万円 2022年6月期 1,199百万円

(注) 当社は、2021年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年6月期	—	0.00	—	6.67	6.67
2023年6月期	—	0.00	—	—	—
2023年6月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 2023年6月期の配当予想は未定です。

3. 2023年6月期の連結業績予想（2022年7月1日～2023年6月30日）

2023年6月期の連結業績予想につきましては、現時点で合理的な数値の算出が困難であるため記載しておりません。なお、当該理由等につきましては添付資料の「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）D e S Cヘルスケア株式会社、除外 1社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年6月期3Q	12,711,780株	2022年6月期	10,695,180株
② 期末自己株式数	2023年6月期3Q	59,519株	2022年6月期	75,051株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年6月期3Q	12,405,535株	2022年6月期3Q	10,620,129株

(注) 当社は、2021年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数および期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではなく、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、物価高などの懸念事項があるものの、ウィズコロナの下で景気は緩やかな回復傾向となりました。

当社グループの主要顧客である自治体の国民健康保険、後期高齢者医療広域連合などの保険者においては感染症拡大防止等を目的として、保健事業の中止・延期または事業規模縮小を選択するなどの影響がみられました。一方で、保険財政の改善のための保険者による予防・健康づくりの推進および医療費適正化に向けての取組みは継続されており、当社の主力である市町村国保のデータヘルス関連サービスの需要は堅調に推移しております。また、都道府県が実施する国保ヘルスアップ支援事業による都道府県からの需要も多様化しつつ継続しております。

このような状況下で、当社は、2022年10月3日付で株式会社ディー・エヌ・エーからDeSCヘルスケア株式会社（以下、DeSC）の株式を取得し、第2四半期連結会計期間より同社を連結子会社としております。今後は、引き続きデータヘルス関連事業の安定的な成長と、新たにデータ利活用事業の力強い立ち上げを目指しております。なお、DeSCは「kencom（ケンコム）」（健康保険組合や自治体等で導入され、利用者の健康診断結果や楽しく健康増進を促進する仕組みを取り入れたヘルスケアエンターテインメントアプリ）などの運営とデータ利活用事業を中心としたヘルスケア事業を行っております。

新体制となった、当第3四半期連結累計期間において当社グループは、従来のデータヘルス関連サービスの販売活動に加えて、データ利活用事業の立ち上げのための活動も積極的に行いました。

データヘルス関連サービスの売上高は生活保護向けの需要が減少したことおよび都道府県からの受注の一部が継続しなかったことなどにより前年同期と比較して減少となりましたが、前期よりDeSCと協業して立ち上げたデータ利活用事業の売上高は6億92百万円となり、順調に伸びております。データ利活用事業を含むDeSC子会社化の影響で売上高は12億85百万円増加となり、全体では当第3四半期連結累計期間の売上高は11億30百万円増加し、32億50百万円（前年同期比53.4%増）となりました。

費用面においては売上原価ならびに販売費及び一般管理費がDeSC子会社化により13億7百万円増加したほか、DeSC取得にかかるのれんの償却費1億28百万円などにより前年同期に比べ増加しております。

この結果、売上高の増加以上に売上原価ならびに販売費及び一般管理費が増加し、営業損失は3億69百万円（前年同期は3億16百万円の営業損失）となりました。

営業外損益では、第三者割当増資ならびに公開買付等に係るコンサル報酬等の支払手数料が1億27百万円発生したため、経常損失は4億68百万円（前年同期は3億2百万円の経常損失）となりました。

特別損益では、DeSCが所有するソフトウェアについて減損処理を行い、1億20百万円の減損損失を計上しました。

これらの結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は5億54百万円（前年同期は2億61百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、売掛金及び契約資産が20億52百万円増加したほか、現金及び預金が6億46百万円増加したことで、当第3四半期末の残高は前期末に比べて、27億57百万円の増加となりました。

固定資産は、D e S C子会社化によりのれんが24億44百万円増加したほか、同社が保有するソフトウェアなどにより、前期末に比べて29億73百万円の増加となりました。

この結果、当第3四半期末の資産合計は、前期末に比べて57億30百万円増加し、79億94百万円となりました。

(負債)

当第3四半期末の流動負債の残高は、金融機関からの短期借入金の増加14億50百万円のほか、1年内返済予定の長期借入金が6億10百万円発生したことなどにより、前期末に比べて24億32百万円の増加となりました。

なお、固定負債は長期借入金が4億40百万円発生したことなどにより、前期末に比べて4億42百万円の増加となりました。

この結果、当第3四半期末の負債合計は、前期末に比べて28億74百万円増加し、38億52百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期末の純資産の残高は、第三者割当増資の払込みにより資本金および資本準備金がそれぞれ16億99百万円増加した一方で、親会社株主に帰属する四半期純損失5億54百万円および配当金の支払いにより利益剰余金が減少したことなどにより前期末に比べて28億55百万円増加し、41億42百万円となりました。

また、自己資本比率は50.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年6月期の連結業績予想につきましては、現時点で合理的な数値の算出が困難であるため記載しておりません。

当社は、2022年10月にD e S Cをグループに迎え、新たな体制でのスタートを切りました。今後は、引き続きデータヘルス事業の安定的な成長を図りつつ、これに加え、データ利活用事業の力強い立ち上げを目指し、2023年6月期は、その基盤を固める年度と位置づけております。

2023年6月期は、株式会社データホライゾン単体では前期比増収・損益反転を目指してまいりますが、連結では営業赤字となる見通しです。具体的な数値については、データヘルス事業において引き続き新型コロナウイルスの影響に注意を要すること、データ利活用の立ち上がりやD e S Cを含むグループシナジーの形成については現時点では売上・費用ともに合理的な算出が難しいことなどから、連結業績予想の開示については見合わせることにいたしました。今後、業績見通しの合理的な算定が行えるようになった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	379,978	1,026,819
売掛金及び契約資産	543,084	2,595,520
商品	600	1,180
仕掛品	64,189	91,479
貯蔵品	14,458	16,591
その他	49,850	85,605
貸倒引当金	△3,259	△11,041
流動資産合計	1,048,901	3,806,154
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	266,444	289,265
減価償却累計額	△92,972	△94,235
建物及び構築物 (純額)	173,471	195,030
車両運搬具	7,015	7,015
減価償却累計額	△584	△2,190
車両運搬具 (純額)	6,431	4,825
工具、器具及び備品	361,672	367,438
減価償却累計額	△253,109	△266,874
工具、器具及び備品 (純額)	108,564	100,564
土地	124,872	124,872
賃貸不動産	163,106	137,651
減価償却累計額	△5,022	△8,593
賃貸不動産 (純額)	158,084	129,058
有形固定資産合計	571,421	554,348
無形固定資産		
ソフトウェア	328,291	718,840
ソフトウェア仮勘定	74,935	176,370
借地権	35,122	33,120
のれん	—	2,444,161
その他	404	404
無形固定資産合計	438,752	3,372,895
投資その他の資産	204,449	261,045
固定資産合計	1,214,623	4,188,287
資産合計	2,263,523	7,994,441

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	34,702	25,319
短期借入金	400,000	1,850,000
1年内返済予定の長期借入金	—	610,000
未払金	199,249	474,054
未払費用	143,017	125,911
賞与引当金	61,109	120,607
その他	94,818	159,472
流動負債合計	932,894	3,365,363
固定負債		
長期借入金	—	440,000
退職給付に係る負債	25,464	27,801
長期預り敷金保証金	18,855	18,989
固定負債合計	44,319	486,790
負債合計	977,214	3,852,153
純資産の部		
株主資本		
資本金	456,600	2,156,594
資本剰余金	163,229	1,879,188
利益剰余金	597,122	△28,177
自己株式	△17,024	△13,615
株主資本合計	1,199,927	3,993,989
新株予約権	56,056	77,073
非支配株主持分	30,327	71,225
純資産合計	1,286,310	4,142,288
負債純資産合計	2,263,523	7,994,441

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2022年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)
売上高	2,119,392	3,250,126
売上原価	1,299,420	2,236,538
売上総利益	819,971	1,013,587
販売費及び一般管理費	1,136,589	1,382,625
営業損失(△)	△316,617	△369,037
営業外収益		
受取利息	3	3
補助金収入	10,000	10,000
受取家賃	36,395	46,067
助成金収入	604	1,816
雑収入	9,246	9,997
為替差益	—	169
営業外収益合計	56,249	68,053
営業外費用		
支払利息	2,308	6,465
支払保証料	105	105
支払手数料	25,318	129,645
賃貸収入原価	14,133	31,721
営業外費用合計	41,864	167,936
経常損失(△)	△302,232	△468,921
特別損失		
固定資産除却損	2,821	3,435
投資有価証券清算損	163	—
事務所移転費用	1,575	5,614
減損損失	—	120,564
特別損失合計	4,558	129,613
税金等調整前四半期純損失(△)	△306,791	△598,534
法人税、住民税及び事業税	12,786	13,163
法人税等調整額	△68,670	△57,046
法人税等合計	△55,884	△43,883
四半期純損失(△)	△250,906	△554,651
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	10,894	△189
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△261,800	△554,462

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2022年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)
四半期純損失(△)	△250,906	△554,651
四半期包括利益	△250,906	△554,651
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△261,800	△554,462
非支配株主に係る四半期包括利益	10,894	△189

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2022年8月3日付で株式会社ディー・エヌ・エーからの第三者割当増資の払込みを受けました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本金が1,699,994千円、資本準備金が1,699,994千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が2,156,594千円、資本準備金が1,856,594千円となっております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表へ与える影響はありません。

(セグメント情報)

当社グループの事業セグメントは、ヘルスケア事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

なお、第2四半期連結会計期間より、従来「医療関連情報サービス事業」としていたセグメント名称を「ヘルスケア事業」に変更しております。当該セグメントの名称変更によるセグメント情報に与える影響はありません。